
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, SGILIAU A 
DIWYLLIANT

2.00 pm, DYDD IAU, 24 HYDREF 2019 

COUNCIL CHAMBER - PORT TALBOT CIVIC CENTRE

Rhan 1

1. Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant gan aelodau  

2. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 10)

Craffu ar faterion gwybodaeth a monitro a adroddir gan:

3. Cofnodion Grwp Cynghorwyr Craffu Ein Rhanbarth ar Waith (ERW)  
(Tudalennau 11 - 18)
Adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Addysg, Sgiliau a Diwylliant

4. Derbyn i ysgolion  (Tudalennau 19 - 26)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

5. Dewis eitemau priodol o Agenda Bwrdd y Cabinet ar gyfer craffu 
cyn penderfynu (amgaeir adroddiadau Bwrdd y Cabinet ar gyfer yr 
Aelodau Craffu)  

6. Blaenraglen Waith 2018-19  (Tudalennau 27 - 30)

7. Unrhyw eitemau  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd).



S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Gwener, 18 Hydref 2019



Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: S.H.Reynolds

Is-gadeirydd: R.Mizen

Cynghorwyr: M.Crowley, S. ap Dafydd, S.Harris, J.Jones, 
D.Keogh, S.Miller, J.D.Morgan, R.Phillips, 
M.Protheroe, S.Renkes, A.J.Richards, 
D.Whitelock a/ac J.Hale

*Aelodau 
Cyfetholedig sy’n 
Pleidleisio

M.Caddick, A. Amor a/ac L.Newman

*Aelodau 
Cyfetholedig nad 
ydynt yn Pleidleisio

R.De Benedictis

Nodiadau: 

(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 
am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod. 

(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 
gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig.

(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 
eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig.

(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 
bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori.



(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod.



- 1 -

120919

EDUCATION SKILLS AND CULTURE SCRUTINY COMMITTEE

(Council Chamber - Port Talbot Civic Centre)

Members Present: 12 September 2019

Chairperson: Councillor S.H.Reynolds

Vice Chairperson: Councillor R.Mizen

Councillors: M.Crowley, S. ap Dafydd, S.Harris, J.Jones, 
J.D.Morgan, R.Phillips, M.Protheroe, S.Renkes, 
A.J.Richards and D.Whitelock

Officers In 
Attendance:

Co-opted Members:

A.Thomas, C.Millis, H.Lurvey, J.Burge, 
S.James, L.Mathews, R.Crowhurst,  C.Davies 
and J.Woodman-Ralph 

M.Caddick and A.Amore

Cabinet Invitees: Councillors P.A.Rees and R.G.Jones 

Observers: Councillors C.Galsworthy

1. MINUTES OF PREVIOUS MEETINGS

That the minutes of the 16 June and the 4 July 2019 be approved.

Providing Healthy Meals and Physical Activities during School 
Summer Holidays

The committee received an update from the Chair of Education, Skills 
and Culture Scrutiny Committee that the letter identifying the 
Committees views on the scheme would be circulated to Members 
prior to being sent to the Minister of Education.

2. ADDITIONAL LEARNING NEEDS REFORM

The Committee received information in relation to new legislation and 
statutory guidance for learners with Additional Learning Needs (ALN) 

Tudalen5

Eitem yr Agenda2



- 2 -

120919

and the progress regarding the ALN Transformation Programme as 
detailed in the circulated report.

Discussion took place on the need for the teacher training syllabus to 
include information on dealing with children with additional learning 
needs.  Local Auth
[...]
019

Update report on MEAS, MEAG and TES Chris Millis

Update on the Music Service – Sustainability as the grant is only available 
for 2 years.

Chris Millis

Comparative Data on Boys achievements in Schools Chris Millis

23 January 
2020

Update on Pupil Voice/ Youth Council Jason Heaney 
and Chris Millis

Report on how the Unicef Rights Respecting Awards was embedded in 
the day to day running of schools within Neath Port Talbot. 

Andrew Thomas

T
udalen28



Version 5 – 17 October 2019 Officer Responsible: Charlotte Davies

5 March 2020 Report on the results of the combating poverty pilot (presentation) Aled Evans

ERW Scrutiny Councillor Group Minutes for information Charlotte 
Davies

23 April 2020 Feminine Hygiene Grant – Update Report Andrew Thomas
30 hour childcare – update report relating to the corporate plan Chris Millis

Performance report on Modern Foreign Language and comparative data 
on boys achievements in Schools (included in the Annual Pupil 
Performance Data Cabinet Board Report)

Chris Millis 

Items to be programmed in for future meetings
 Site visits to Bae Baglan and Bro Dur  (Mike Daley)

T
udalen29



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	3 Cofnodion Grwp Cynghorwyr Craffu Ein Rhanbarth ar Waith (ERW)
	Notes ERW Scrutiny Councillor Group 3 Jun 19 - App 1

	4 Derbyn i ysgolion
	6 Blaenraglen Waith 2018-19



Minutes of the meeting

-1 -
PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT

(Council Chamber - Port Talbot Civic Centre)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd lau, 24 Hydref 2019
Cadeirydd: Cynghorydd S.H.Reynolds

Is-gadeirydd: Cynghorydd R.Mizen

Cynghorwyr: M.Crowley, S.apDafydd, S.Harris, J.Jones,

D.Keogh, S.Miller, M.Protheroe, S.Renkes,
A.J.Richards, D.Whitelock a/ac J.Hale

Aelodau M.Caddick

Cyfetholedig sy’n

Pleidleisio:

Swyddogion sy’n C.Millis, A.Thomas, |.Guy, P.Walker, D.Holder-
Bresennol Phillips, M.Daley, J.Haeney, A.Herbert,

H.Lewis, K.Jones, A.Spooner-Cleverly,
C.Davies a/ac T.Davies

Gwahoddedigion y Cynghorwyr P.A.Rees a A.J.Taylor
Cabinet:

1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Cymeradwyo cofnodion cyfarfod 12 Medi 2019.

Hyrwyddwr vy Cymoedd

Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau gan y pwyllgor ar gyfer rél
newydd Hyrwyddwr y Cymoedd. Gwirfoddolodd y Cynghorydd D
Whitelock am vy rol.

2. DERBYN UNRHYW DDATGANIADAU O FUDDIANT GAN
AELODAU

Dydd lau, 24 Hydref 2019



-2-

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r

cyfarfod:

Y Cynghorydd S ap Dafydd

M Caddick

Y Cynghorydd M Crowley

Y Cynghorydd S Harris

Y Cynghorydd J Jones

Dydd lau, 24 Hydref 2019

Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet
ynghylch y weithdrefn Apeliadau
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am ei
fod yn llywodraethwr yn Ysgol
Gyfun a Chanolfan Chweched
Dosbarth Gatholig San Joseff ac
Ysgol Bae Baglan.

Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet
ynghylch y weithdrefn Apeliadau
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am fod
ganddi wyrion mewn ysgolion yng
Nghastell-nedd Port Talbot, wyr
sy'n defnyddio cludiant ysgol, ac
mae hi hefyd yn Llywodraethwr
mewn ysgol yng Nghastell-nedd
Port Talbot.

Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet
ynghylch y weithdrefn Apeliadau
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am ei
fod yn llywodraethwr mewn ysgol
yng Nghastell-nedd Port Talbot.

Parthed: Eitem 4 papurau'r
Pwyllgor Craffu ynghylch Derbyn i
Ysgolion, am ei bod hi'n
llywodraethwr mewn ysgol yn
Ysgol Gynradd Creunant.

Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet
ynghylch y weithdrefn Apeliadau
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am fod



_3-

ganddi wyrion mewn ysgolion yng
Nghastell-nedd Port Talbot ac mae
hi hefyd yn llywodraethwr yn Ysgol
Gynradd Pen Afan.

Y Cynghorydd D Keogh Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet
ynghylch y weithdrefn Apeliadau
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am ei
bod hi'n llywodraethwr yn Ysgol
Cwm Brombil.

Y Cynghorydd S Miller Parthed: Eitem 4 papurau'r
Pwyllgor Craffu ynghylch Derbyn i
Ysgolion, am fod ganddi wyrion yn
Ysgol Gynradd Melin ac mae hi
hefyd yn Gadeirydd y
Llywodraethwr yn Ysgol Gynradd
Melin.

Y Cynghorydd R Mizen Parthed: Eitem 4 papurau'r
Pwyligor Craffu ynghylch Derbyn i
Ysgolion, am ei fod yn
llywodraethwr yn Ysgol Cwm
Brombil ac Ysgol Gynradd
Cwmafan.

Y Cynghorydd M Protheroe Parthed: Eitem 4 papurau'r
Pwyligor Craffu ynghylch Derbyn i
Ysgolion, am ei fod yn
llywodraethwr yn Ysgol Gyfun Cefn
Saeson ac Ysgol Gynradd Melin.

Y Cynghorydd P A Rees Parthed: Eitem 4 papurau'r
Cabinet ynghylch y weithdrefn
Apeliadau Cludiant o'r Cartref i'r
Ysgol, ac eitem 4 papurau'r
Pwyllgor Craffu ynghylch Derbyn i
Ysgolion, am ei fod yn
llywodraethwr yn Ysgol Gyfun Cefn
Saeson ac Ysgol Gynradd Crynallt,

Dydd lau, 24 Hydref 2019



-4 -

ac mae ganddo wyres sy'n
defnyddio cludiant ysgol.

Y Cynghorydd S Renkes Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet
ynghylch y weithdrefn Apeliadau
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac
eitem 4 papurau'r Pwyllgor Craffu
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am ei
bod hi'n llywodraethwr yn ysgolion
cynradd Baglan a Blaen Baglan.

Y Cynghorydd S Renkes Parthed: Eitem 4 papurau'r
Pwylligor Craffu ynghylch Derbyn i
Ysgolion, am ei fod yn
llywodraethwr yn Ysgol
Gwaencaegurwen.

Y Cynghorydd S Renkes Parthed: Eitem 4 papurau'r
Pwyllgor Craffu ynghylch Derbyn i
Ysgolion, am ei fod yn
llywodraethwr yn Ysgol Gynradd
Eastern ac mae ganddo blant yn
Ysgol Cwm Brombil.

Y Cynghorydd S Renkes Parthed: Eitem 4 papurau'r Cabinet
ynghylch y weithdrefn Apeliadau
Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol, ac
eitem 4 papurau'r Pwyligor Craffu
ynghylch Derbyn i Ysgolion, am fod
ganddo wyrion mewn ysgolion yng
Nghastell-nedd Port Talbot sy'n
defnyddio cludiant ysgol ac mae ef
hefyd yn llywodraethwr yn Ysgol
Cwm Brombil.

COFNODION GRWP CYNGHORWYR CRAFFU EIN RHANBARTH
AR WAITH (ERW)

Roedd y pwyligor yn falch o nodi bod yr aelodau a enwebwyd o
Gastell-nedd Port Talbot wedi dod i bob cyfarfod y gwahoddwyd hwy
iddynt, ac roeddent yn darparu her.

Cymeradwyo cofnodion cyfarfod 3 Mehefin, 2019.

Dydd lau, 24 Hydref 2019



DERBYN | YSGOLION

Derbyniodd aelodau wybodaeth a data mewn perthynas & derbyn
disgyblion i ysgolion Castell-nedd Port Talbot, ac roeddent yn falch o
nodi bod pob plentyn a oedd wedi gwneud cais am le mewn ysgol
yng Nghastell-nedd Port Talbot wedi derbyn lle.

Roedd cyfanswm o 925 o ddisgyblion wedi symud, yn dilyn ceisiadau
trosglwyddo yn ystod y flwyddyn yn 2018/19. Holodd aelodau a oedd
pob disgybl a drosglwyddwyd wedi'i ail-leoli'n llwyddiannus ac yn unol
a'i ddewis cyntaf. Esboniodd swyddogion nad oedd pawb wedi cael ei
ddewis cyntaf; roedd rhai wedi cael eu hail ddewis, a rhai wedi aros
yn eu hysgol wreiddiol, neu wedi dewis apelio yn erbyn y
penderfyniad.

Trafodwyd yr ysgol newydd yn ardal Coed D’Arcy, a nodwyd nad
oedd wedi'i ddynodi eto yn ysgol Gymraeg neu Saesneg. Disgwylid
grantiau cyfalaf ar gyfer ysgolion Cymraeg yn yr ychydig flynyddoedd
nesaf a fyddai'n lliniaru'r pwysau presennol ar yr ysgolion Cymraeg
sy'n bod. Gobeithiwyd y byddai'r ysgol newydd yng Nghoed D'Arcy yn
cael ei hadeiladu yn 2021 - byddai'r ffigurau derbyn yn cael eu
cynnwys yn yr adroddiad yn dilyn yr agoriad.

Holodd aelodau ynghylch pa gefnogaeth a oedd ar gael ar gyfer y
broses apeliadau, gan nodi bod y weithdrefn apeliadau wedi'i nodi'n
glir i rieni sy'n dewis apelio, a bod gwybodaeth hefyd ar gael gan
swyddogion addysg a chyfreithiol.

Trafodwyd nifer uchel y disgyblion yn ysgol gyfun Dwr y Felin, a
nododd aelodau bod ffactorau amrywiol yn dylanwadu ar lle y lleolir
plant, gan gynnwys dewis rhieni, brodyr a chwiorydd yn yr un ysgol, y
broses apeliadau ac agosrwydd y cartrefi plant sy'n derbyn gofal.

Trafodwyd cynlluniau wrth gefn rhag ofn y bydd ysgolion lleol yn llawn
- gellid newid dalgylchoedd, gellid ehangu ysgolion, a byddai'r ysgol
newydd yng Nghoed D’Arcy yn cael ei hystyried.

Yn dilyn craffu, cytunwyd nodi'r adroddiad.

DEWIS EITEMAU PRIODOL O AGENDA BWRDD Y CABINET AR
GYFER CRAFFU CYN PENDERFYNU (AMGAEIR ADRODDIADAU
BWRDD Y CABINET AR GYFER YR AELODAU CRAFFU)

Dydd lau, 24 Hydref 2019



-6 -

Dewisodd y pwyllgor graffu ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y
Cabinet:

Gweithdrefn Apeliadau Cymorth Cludiant o'r Cartref i'r Ysqgol.

Tynnodd swyddogion sylw at wall teipio ar dudalen 14 papurau bwrdd
y Cabinet ynghylch Grwp Trafnidiaeth y cyngor. Roedd y ffigurau sy'n
ymwneud a chyfansoddiad y grwp yn anghywir, a byddent yn cael eu
diwygio cyn eu rhoi ar waith.

Eglurwyd ail gam newydd y broses apeliadau. Nododd aelodau, ery
byddai'n cynyddu llwyth gwaith swyddogion yn y Gyfarwyddiaeth
Addysg, roedd swyddogion yno i helpu teuluoedd.

Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyligor yn gefnogol o'r cynigion i'w
hystyried gan Fwrdd y Cabinet.

Adroddiad Blynyddol am Bobl Ifanc nad ydynt mewn Addysq,
Cyflogaeth na Hyfforddiant

Nodwyd y swm mawr o waith a oedd ynghlwm wrth nodi pobl ifanc
nad ydynt mewn Addysg, Cyflogaeth na Hyfforddiant (NEET). Roedd
y ffigurau o flaen yr aelodau'n dryloyw iawn.

Gofynnodd aelodau a fyddai modd labelu graffiau'n gliriach ar
adroddiadau dilynol.

Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad.

Cwricwlwm i Gymru 2022 - Cyflwyniad

Derbyniodd aelodau gyflwyniad ar y cwricwlwm newydd a fyddai'n
cael ei gyflwyno yng Nghymru o 2022. Nodwyd y byddai pob ysgol yn
dylunio'i gwricwlwm ei hun a fyddai'n addas i'r gymuned lle'r oedd yr
ysgol. Roedd Grwp Cynghori ar y Cwricwlwm wedi'i sefydlu yng
Nghastell-nedd Port Talbot &'r diben o gynghori ysgolion ar ymdrin a'r
gofynion sy'n hynod wahanol.

Nid oedd yn glir eto beth fyddai'r man gorffen - ac a fyddai TGAU yn
dal i fodoli ac yn y blaen. Fodd bynnag, byddai angen newid y
strwythur arholiadau, gan y byddai'r addysgu yn newid. Roedd
cefnogaeth drawsbleidiol ar gyfer y cynigion na fyddai'r posibilrwydd o
newid Llywodraeth yn San Steffan yn effeithio arnynt.

Dydd lau, 24 Hydref 2019



-7 -

Byddai cydweithredu rhwng athrawon ar draws ysgolion gwahanol yn
cael ei annog i ehangu'r sylfaen wybodaeth, yn lle'r dull traddodiadol
o fynd ar gwrs. Roedd arian dysgu proffesiynol ar gael o hyd fesul
aelod o staff, os bydd ysgolion yn dal i deimlo bod cyrsiau'n fuddiol.

Nodwyd y byddai cwricwlwm disgyblion anghenion dysgu ychwanegol
(ADY) hefyd yn newid - byddai'r newid hwn yn cael ei gyflwyno yn'y

diweddariad ADY blynyddol, yn ogystal & mewn seminar i aelodau ar
ddiwygiadau ADY a drefnwyd ar gyfer mis Chwefror 2020.

Yn dilyn craffu, nodwyd y cyflwyniad.

BLAENRAGLEN WAITH 2018-19

Trafodwyd ymweliadau safle ar gyfer aelodau'r pwyligor i Ysgol Bae
Baglan ac Ysgol Bro Dur. Byddai'r Swyddog Craffu yn cysylltu ag
aelodau i drefnu hyn.

Nododd y Pwyllgor y Blaenraglen Waith ar gyfer 2019/20.

CADEIRYDD

Dydd lau, 24 Hydref 2019



